
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 55Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Óbi-
dos e Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 23/11 à 18/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 3139/2020-DAF/CGP, DE 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/933191;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cláudio Márcio Alves da Costa, matrícula n° 57175601/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, no município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/11 à 23/11/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3140/2020-DAF/CGP, 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/957400;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Ana Cláudia Barros Santos, matrícula n° 57176471/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Abaetetuba, Cametá e Concórdia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 23/11 à 18/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3181/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/935414;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Geisa Acácia Tavares, matrícula n° 57195631/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Xinguara e Água Azul do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 06/12 à 21/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 603791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3026/2020-DAF/CGP, DE 06/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/902729;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Breves no período de 07/12 à 10/12/2020, Capane-
ma – 11/12 à 15/12/2020, Bragança – 16/12 à 20/12/2020, Paragominas 
– 21/12 à 24/12/2020, Tucuruí/Belém – 25/12 à 30/12/2020, a fi m de 
realizarem buscas de documentos e levantamento na área de Segurança 
Estratégica e Gerencial para o cumprimento de diligências.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239/1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855/2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3050/2020-DAF/CGP, DE 09/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3040/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/889305;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Monte Alegre no período de 07/12 à 10/12/2020, Óbidos – 11/12 
à 12/12/2020, Rurópolis – 13/12 à 14/12/2020, Uruará/Belém – 15/12 à 
18/12/2020, a fi m de realizarem vistorias técnicas para credenciamento e 
renovação de credenciamento de CFC’s.

nome matricula
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/1

José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3096/2020-DAF/CGP, DE 12/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/853034;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Ourilândia do Norte no período de 16/11 à 11/12/2020, a fi m 
de realizar atendimento de habilitação na Agência.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090/1

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3098/2020-DAF/CGP, DE 12/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/855456;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Castanhal no dia 23/11/2020, Santa Maria do Pará 
– 24/12/2020, Salinópolis – 25/11/2020, Capanema – 26/11/2020, Capi-
tão Poço – 27/11/2020, Concórdia do Pará – 28/11 à 29/11/2020, Tomé 
Açú – 30/11 à 01/12/2020, Barcarena – 02/12 à 03/12/2020, Abaete-
tuba – 04/12 à 05/12/2020, Tailândia – 06/12 à 07/12/2020, Cametá – 
08/12 à 09/12/2020, Tucuruí – 10/12 à 11/12/2020, Jacundá – 12/12 à 
13/12/2020, Paragominas – 14/12 à 15/12/2020, Dom Eliseu – 16/12 à 
17/12/2020, Rondon do Pará – 18/12 à 19/12/2020, Mãe do Rio/Belém 
– 20/12 à 22/12/2020, a fi m de realizarem vistoria técnica para análise 
das condições gerais das empresas que serão credenciadas como Estam-
padoras de Placas de Identifi cação Veicular e Empresas Credenciadas em 
Vistoria – ECV, conforme portarias nº 053/2020-DG/Detran e 024/2020-
DG/Detran.

nome matricula

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Arlei Costa Gonçalves 57228981/1

Fabrício Franco Santos 80845613/1

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3099/2020-DAF/CGP, DE 12/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/932045;


